दोनों साहबज़ादे वालिदे माजिद के विसाल के बाद सज्जादानशीन हुए। बड़े साहबज़ादे की निस्वत से मौजूदा दौर में ख़ानवादा "बड़ी सरकार" से जाना जाता है और छोटे साहबज़ादे की औलादें छोटे सरकार के नाम से मशहूर हैं।

हुज़ूर साहिबुल बरकात सय्यद शाह बरकतुल्लाह का विसाल आशूरा (दसवीं मुहर्रम) की रात 1142 हिजरी/1729 ई0 को मारहरा शरीफ़ में हुआ।

नवाब मुहम्मद बंगश ख़ाँ वाली-ए-फ़रूखाबाद हुज़ूर साहिबुल बरकात का अकीदतमंद और बहुत ख़िदमतगुज़ार थे। नवाब बंगश ख़ाँ ही फ़क़त ऐसे अमीर थे जिनको अकीदत और इन्किसारी की वजह हज़रत की बारगाह में ख़िदमतगुज़ारी का मौक़ा हासिल था।

आपके खुलफ़ा में हज़रत सय्यद शाह आले रसूल अहमदी, हज़रत सय्यद शाह औलादे रसूल, हज़रत सय्यद शाह गुलाम मुहि्युद्दीन अमीर आलम और हाफ़िज़ नसीरुद्दीन रहमतुल्लाह अलैहिम अजमईन के नाम मिलते हैं।

## इमामुल वासिलीन खातिमुल अकाबिर हज़रत सय्यद शाह आले रसूल अहमदी रहमतुल्लाह अलैह

आप हज़रत सुथरे मियाँ साहब के मंझले साहबजादे हैं। आपकी विलादत रजब 1209 हिजरी (1795 ई0) में मारहरा शरीफ़ में हुई। आप हमारे आका-ए-नेमत हुज़ूर शम्से मारहरा के चहेते, लाडले और महबूब मुरीद, ख़लीफ़-ए-आज़म व जानशीन थे। अपने वालिदे माजिद से भी इजाज़त व ख़िलाफ़त थी। हज़रत अच्छे मियाँ साहब के हुक्म पर आपने उस दौर के जय्यद आलिमों और कामिलों से सनद और इजाज़त हासिल फ़रमाई।

**विसाल मुबारक:** जिस साल विसाल होना था उस साल बढ़ायँ शरीफ़ जलवा फ़रमा हुए और लोगों को कसरत से मुरीद किया और फ़रमाया: “अब हम न मिलेंगे”।

विसाल से चन्द रोज़ कब्ल सिकन्दराराव में जलवा अफ़रोज़ थे, हालत में कमज़ोरी हुई फ़ौरन वहाँ से रवाना हुए, बेहोशी जैसी हालत में सफ़र फ़रमाया, बस वहाँ से हवेली शरीफ़ में आकर 11 रजब 1324 हिजरी/31 अगस्त 1906 ई0 में विसाल फ़रमाया। यानी वह नूरी आफ़ताब हमारी ज़ाहिरी आँखों से गुरुब हुआ लेकिन अल्लाह के वली हमसे पर्दा फ़रमाकर और रौशन हो जाते हैं। सरकारे नूर आज भी हमारे मददगार और ग़मख़्वार हैं जैसे मसनदे नूरिया पर थे, आज भी फ़ैज़ाने मअरिफ़त के चिराग़ मज़ारे अक़दस पर रौशन हैं। राक़िम कहता है:

आपका पहला निकाह बुनियादी बेगम बिनते सय्यद हुसैन इब्ने सय्यद दिलदार हैदर से हुआ। कोई औलाद इन बीबी से न हुई। दूसरा निकाह सज्जादी बेगम बिनते सय्यद इसमाईल हसन साहब से हुआ। इनसे कई औलादें हुईं मगर कमउम्री में इन्तिकाल कर गईं।

हज़रत शाह मेंहदी साहब का इन्तिकाल नवम्बर 18 ज़ीकादा 1361 हिजरी/1942 ई0 की रात को हुआ। आपके विसाल के बाद वसीयत के मुताबिक़ सय्यदुल उल्मा सय्यद शाह आले मुस्तफ़ा सय्यद मियाँ उनकी मसनद पर बैठे।

## ताजुल उल्मा, सिराजुल उरफ़ा हज़रत सय्यद शाह औलादे रसूल मुहम्मद मियाँ कादरी रहमतुल्लाह अलैह

सय्यदुल उल्मा हज़रत मौलाना मौलवी हाफ़िज़ क़ारी मुफ़्ती हकीम सय्यद शाह आले मुस्तफ़ा औलादे हैदर सय्यद मियाँ अलैहिर्रहमा हज़रत शाह आले अब्बा इब्ने सय्यद शाह हुसैन हैदर हुसैनी मियाँ (हुज़ूर ख़ातिमुल अकाबिर शाह आले रसूल के नवासे) के साहबज़ादे थे। वालिदा माजिदा सय्यदा शहर बानो बेगम बिनते सय्यद शाह इस्माईल हसन साहब थीं। आप 25 रजब 1333 हिजरी/9 जून 1915 ई० बुध के रोज़ मारहरा में पैदा हुए। बहुत छोटी सी उम्र में कुरआन हिफ़ज़ कर लिया, फ़ारसी की पहली किताब अपनी वालिदा माजिदा से पढ़ी, नाना हज़रत शाह इस्माईल हसन साहब और मामू ताजुल उल्मा हज़रत सय्यद शाह औलादे रसूल मुहम्मद मियाँ साहब से दर्सी इल्म हासिल किये।

## वारिसे पंजतन हज़रत सय्यद शाह यहया हसन कादरी उर्फ अच्चे साहब रहमतुल्लाह अलैह

वारिसे पंजतन हज़रत सय्यद शाह मुहम्मद यहया हसन उर्फ अच्चे साहब अलैहिर्रहमा की विलादत 20 रबीउस्सानी 1344 हिजरी/7 नवम्बर 1925 ई0 में मारहरा शरीफ में हुई। आप सय्यद मसूद हसन साहब के साहबजादे थे जो हज़रत सय्यद शाह औलादे रसूल साहब के पोते थे। इब्तिदाई तालीम अपने बुजुर्गों (ख़ास तौर से हज़रत ताजुल उलमा) से हासिल की फिर आला तालीम के लिये आप अलीगढ़ मुस्लिम यूनिवर्सिटी तशरीफ ले गए और वहाँ से एम. ए. की डिग्री हासिल की।

## सय्यदे मिल्लत हज़रत सय्यद शाह आले रसूल हसनैन मियाँ नज़्मी मारहरवी रहमतुल्लाह अलैह

हज़रत सय्यद शाह आले रसूल हसनैन मियाँ नज़्मी मारहरवी हुज़ूर सय्यदुल उल्मा के इकलौते बेटे थे। आपकी विलादत 6 रमज़ानुल मुबारक 1365 हिजरी/14 अगस्त 1946 में कासगंज ज़िला एटा में हुई।

इब्तिदाई तालीम का आगाज़ मदरसा कासिमुल बरकात से हुआ, कुरआन मजीद हाफ़िज़ अब्दुर्रहमान साहब से पढ़ा, फ़ारसी की तालीम अपने चचा मियाँ हुज़ूर अहसनुल उल्मा अलैहिर्रहमा से हासिल की। बचपन ही में अपने वालिद हज़रत सय्यदुल उल्मा अलैहिर्रहमा के साथ मुम्बई चले गए, प्राईमरी की तालीम हाशिमिया हाई स्कूल से हासिल की।